兵放技ニュース           令和７年７月１日発行

1

令和7年6月22日(日)13：30より神戸大学医学部附属病院にて第124回通常総会が執り行われた。

議案は下記の通り。

１．令和6年度庶務報告

２．令和6年度事業報告

３．令和6年度決算の承認・貸借対照表及び正味財産増減計算書等の承認について

４．令和6年度監査報告

５．理事及び監事の選任について

総会に先立ち日本診療放射線技師会永年勤続表彰・兵庫県診療放射線技師会功労表彰について、表彰の儀が執

り行われた。総会では、後藤会長による会長挨拶に続き、上記の報告がなされ、審議の後、各議案について採決が

なされた。1～4号議案は全員賛成をもって承認された（会員数1305名中、出席者数32名、委任状による出席者

数672名、計704名）。5号議案（その他）として、選挙管理委員会 稲垣委員長より役員選挙規程に基づき令和7

年度、8 年度の役員選挙があり、定数以上の立候補の届け出はなく、信任投票になったことについての報告があり、

その結果が示された。開票日は6月21日(土)、有効投票の2分の1以上の得票により全員が信任された。新執行

部による臨時理事会は総会終了後開催され担当が決定した。

No.499

兵放技ニュース
公益社団法人 兵庫県診療放射線技師会

神戸市中央区元町通  ５-２-３-１０１１

ＴＥＬ ： ０７８-３５１-５１７２

ＦＡＸ ： ０７８-３５１-２３０９

http://www.hyogo-rt.org/

発 行 者／半蔀 英敏

編集責任者／羽田 安孝

（公社）兵庫県放射線技師会 第１２４回通常総会 報告

                              兵放技ニュース           令和７年７月１日発行

2

役 職 氏  名 担  当

会長 半蔀 英敏 表彰委員会（仮）

副会長 岡田 雄基

副会長 内藤 祐介 教育委員会 生涯学習委員会

理 事 松崎 博貴 管理主幹理事 事務所管理

理 事 岩見 守人 管理士委員会

理 事 小田 敏彦 厚生委員会

理 事 前田 勝彦 企画委員会

理 事 羽田 安孝 広報委員会

理 事 酒井 敏行 学術委員会

理 事 久森 克利 財務委員会

理 事 神澤 匡数 総務委員会

理 事 岡村 佳明 組織委員会

理 事 對間 博之 学術連携委員会

理 事 田島 将行 情報委員会

理 事 今村 光宏 渉外委員会

理 事 後藤 吉弘 公益事業管理

監 事 伊関 恵美子

監 事 日下 亜起子

【 上記新執行部役員一丸となって、本会事業の遂行に邁進してまいります。

皆様におかれましては、なにとぞご協力賜わりますよう、よろしくお願いいたします。】

総会議案書 訂正

P47 市民公開講座

    講師 医療の話 村住 拓哉 先生 ⇒ 藤田 達也 先生

P48

① 第17回兵庫県学術研修フォーラム ⇒ ③ 第17回兵庫県学術研修フォーラム

② 第11回放射線セミナー ⇒ ④ 第11回放射線セミナー

P56 ７. 表彰に関する事業

 兵庫県知事表彰 ３名  知事感謝１０名 ⇒ 削除

P70 監査報告書

 ２．（１）事業業報告等の監査結果 ⇒ ２．（１）事業報告等の監査結果

                              兵放技ニュース           令和７年７月１日発行

3

日本診療放射線技師連盟兵庫支部

支部長 半蔀 英敏

ご存じかと思いますが、第 27 回参議院議員通常選挙

2025年、が 7月に行われる予定です。

患者様のため、我々診療放射線技師・臨床検査技師をは

じめ、医療現場で働く多くの職種の待遇改善や技術発展

のために、皆様、ご家族・ご友人とともに、選挙に行きまし

ょう・・・

この度の参議院選挙について、情報が必要な場合は、下

記をご参考にしてください。

日本診療放射線技師連盟ホームページ

https://www.jfrt.jp/

総務省ホームページ

https://www.soumu.go.jp/2025senkyo/

梅雨明けが待ち遠しい今日この頃、皆さまいかがお過ごし

でしょうか。

日頃より厚生活動へのご協力をいただき、感謝申し上げま

す。

7月の活動について、下記のとおりご案内いたします。

参加者全員で楽しく玉撞きをしたいと思っています。丁寧

にレクチャーしながらすすめていきますので安心して楽し

めると思います。

興味のある方はどなたでもお誘い合わせ頂き参加をお願

いいたします。

日 時： 令和7年7月4日(金) 18：00～20：00まで

場 所： 三宮 ブレイクナイン（078-391-3933）

お問い合わせ： 神戸労災病院 中央放射線部

木村・興津  TEL 078-231-5901

新入会員の歓迎と会員相互の交流を深めることを主な目

的として開催しております本交流会について、下記のとおり

開催することになりました。職場の新人や若手技師などを

お誘い合わせいただき、たくさんの参加をお待ちしておりま

す。

日 時： 令和7年7月12日(土)17：45受付開始

17：45 現地集合・受付開始

18：00 交流会開会

20：00 閉会・後片付け

場 所： 「大蔵海岸ＢＢＱ ＺＡＺＡＺＡ」

明石市大蔵海岸通1丁目 TEL 078-913-3009

交通手段：

①電車で来られる方：最寄駅「ＪＲ朝霧駅」下車徒歩３分

②自家用車で来られる方：第二神明道路大蔵谷インター

より車で約１０分

徒歩１分圏に明石市営東駐車場あり。

（有料１００円／１時間）

雨天の場合：雨天決行（屋根付きバーベキュー場です）

申込期限：令和7年6月27日（金）

申込方法：人数を把握したいので下記申込先まで電話又

厚生委員会

ビリヤード同好会のお知らせ

厚生委員会

第３３回新入会員歓迎交流会のご案内

日本診療放射線技師連盟からのご案内

                              兵放技ニュース           令和７年７月１日発行

4

は電子メールで連絡下さい。

申込・お問合せ先：

兵庫県立はりま姫路総合医療センター

放射線部 小田 敏彦

TEL 079-289-5080 内線4160

MAIL： kyou.ryou1218@gmail.com

公益社団法人兵庫県放射線技師会事務所

TEL 078-351-5172

6月 8日（日）神戸六甲ボウルで第 1回支部対抗ボウリン

グ大会が開催されました。

昨年度まではソフトボール大会でしたが、雨天中止が続き

天候に左右されないように企画しました。当日は 7 支部と

理事チーム合わせて 8 チーム各チーム 3 組に分けて支

部総合と各チームでの優勝を目指しました。家族も含めて

64名の参加があり大変盛り上がりました。ゲーム終了後は

成績発表後、各支部との懇親会を開きました。来年以降

も意見を交えて実施していきたいと思います。参加してい

ただいた会員の方々ありがとうございました。

結 果：

支部：

優勝 阪神支部、準優勝 神戸西支部、３位 東播支部

チーム戦：

優勝 神戸西支部Ｂ、準優勝 阪神支部Ｂ、３位 東播支部Ａ

 2021年10月より、医師の働き方改革を推進するため、

医師から診療放射線技師へのタスク・シフティングにより

診療放射線技師の業務が拡大されました。法令により、こ

のタスク・シフトされた業務を実施するためには、厚生労働

大臣が指定する研修を受講する事が必須と定められ、研

修の受講が義務化されました。

兵庫県では下記日程により開催を予定しておりますので、

ご案内いたします。

諸事情により、開催の追加や変更及び中止になる可能

性もございますが、ご容赦ください。

なお、兵庫県開催につきましては、令和 7 年度が最後

となる予定です。

日 程：

令和7年7月19日（土）／20日（日）

      兵庫医科大学病院（西宮市武庫川町1-1）

令和7年9月27日（土）／28日（日）

      兵庫県立はりま姫路総合医療センター

（姫路市神屋町3丁目264）

令和7年11月1日（土）／2日（日）

      神戸大学医学部附属病院

（神戸市中央区楠町7丁目5-2）

令和7年12月27日（土）／ 28日（日）

      神戸大学医学部附属病院

（神戸市中央区楠町7丁目5-2）

時 間： 9：00～18：00頃（午前：DVD視聴、午後：実習）

定 員： 各日48名（先着順）

受講料： 会員10,000円  非会員20,000円

「告示研修」（実技研修）開催予定のご案内

厚生委員会

第１回支部対抗ボウリング大会 報告

                              兵放技ニュース           令和７年７月１日発行

5

申し込み： 7月開催分は 6月1日～

       9月開催分は 7月10日～

       11月、12月開催分は未定。

＊今年度より、2015 統一講習会受講者の先行申込はあ

りません。

＊オンデマンド講習を修了後に、上記日程のいずれか１日

の受講をお願いいたします。

＊お申し込みは会員情報システム JARTISからのみとなり

ますので、ご注意ください。

お問い合わせ： 生涯学習担当理事 大久保病院

放射線科 内藤 祐介

      MAIL： yusuke09230419@yahoo.co.jp

皆様のご施設では物理評価をするためのファントムをお持

ちですか。専用のファントムがないために、業務検討や学

会発表ができずお困りの方も多いのではないでしょうか。

兵庫県放射線技師会ではファントムを購入し、会員への貸

し出しをおこなう企画を考えています。

この企画の採否および購入するファントム（1 個）は会員の

皆様にアンケートを取って決定します。ファントムをお持ち

の施設でも、選定にご協力をお願いします。

https://forms.gle/5HPB5fFDmSaZfjEq8

お問合せ： 市立芦屋病院 放射線科 前田 勝彦

 MAIL： kuetsuri@gmail.com TEL 0797-31-2156

公式LINEでは最新情報をいち早くお届けします。

また、当会ホームページにつ

いても合わせてご活用くださ

い。

http://www.hyogo-rt.org/

ホームページでは、会員専用

サイトを設けています。

給与実態調査結果や貸出事業（骨塩定量装置）情報を掲

載しています。会員専用サイトへ入室の際には下記のパス

ワード入力が必要です。

７月パスワード

「 　　　　　　 」
兵庫県放射線技師会HP
http://www.hyogo-rt.org/

お問い合わせ：

情報担当理事 丹波医療センター 放射線部 田島将行

      MAIL： masayuki079@gmail.com

今年も電離箱式サーベイメータの比較校正方法を理解す

る目的で勉強会を行います。

企画委員会

ファントム貸し出し企画

電離箱式サーベイメータ校正理論に関する

講義8/1

情報委員会

公式 LINEおよびホームページのご案内

                              兵放技ニュース           令和７年７月１日発行

6

講義日： 令和7年8月1日（金）19：00～20：00

（入室開始18：45）

場 所： Webセミナー（ZOOM使用）

参加費： 無料

〔司会〕 姫路赤十字病院 放射線技術部 岩見 守人

内 容： 校正理論に関する講義

        放射線被ばくの測定の意義について

電離箱式サーベイメータの校正理論について

京都医療科学大学 放射線技術科 赤澤先生

（講義は事前登録制）申し込みは下記の URLか QR コード

からお願いします。

参加登録用URL

https://us02web.zoom.us/webinar/register/WN_T6FeU

uT1RrCjlt2adrg4PA

参加方法：申し込み後に届いたメールよりご視聴ください。

     当日の始まる前まで登録可能となっております。

＊申し込み時には所属と日本診療放射線技師会の会員

番号をご記入ください。こちらからカウント申請させていた

だきます。尚、記入されていない場合はカウント申請でき

ませんのでご了承ください。その他、不明な点がありました

ら、下記まで連絡をお願いします。

問い合わせ先： 姫路赤十字病院 放射線技術部

 技師長 岩見 守人 MAIL： morihito585@gmail.com

今年も比較校正方法の理解を目的とした講義と測定器に

よる実習を京都で行います。

皆様の施設にある校正線量計がありましたらご持参いただ

き、機器の校正をして頂きます。近年、申し込みが増加し

ておりますので早期の登録をお願いします。

尚、校正台数は申し込み順に先着２５台とさせて頂きます。

ご協力のほど、よろしくお願いいたします。

日 時： 令和7年8月2日（土）10：00～15：00

場 所： 京都医療科学大学 1号館2階 現地集合

参加費： 無料

内 容： 電離箱式サーベイメータの校正実習

10：00～ 実習  電離箱式サーベイメータの校正実習

京都医療科学大学 放射線技術科 赤澤講師

 ※当日、参加者の方々には各自の校正時以外にもお手

伝いをお願いします。

また、校正する機器の順番は、実験室に持ってきた順に

なりますが、ラドカルタイプは最後になります。

申し込み方法： 下記の URLかQRコードよりお入りください。

参加登録用URL

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfoY9Zs

BE69d2BqK4b3cSLUrEdA5oWcibueNvXYxk6IEwa4kA/

viewform?usp=sharing&ouid=1170914035950503466

64

＊申し込みが確定した方には、後日エクセルシートを送付

させていただきます。その後、線量計の種類等をご記入い

ただき、メールにて返送をお願いします。

担当： 姫路赤十字病院 放射線技術部

技師長 岩見 守人 MAIL： morihito585@gmail.com

TEL 079-294-2251 (3684)

皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し

上げます。日頃は東播支部活動にご理解ご協力を賜り誠

に有難うございます。新型コロナウィルス蔓延により、ここ

数年間はウェビナーにて開催しておりました支部勉強会で

すが、この度は、現地開催のみの対面式にて企画させて

いただきました。多くの皆様の参加をお待ちしております。

日 時： 令和7年7月24日(木)19：00～20:30

（受付開始18：30）

場 所： 県立がんセンター 2階 大会議室

令和７年度電離箱式サーベイメータ

比較校正実習8/2

\

東播支部

第１８４回東播支部勉強会のご案内

                              兵放技ニュース           令和７年７月１日発行

7

参加費： 会員無料・非会員500円（軽食あり）

〔司会進行〕 兵庫県立がんセンター 小橋 一輝

〔支部長挨拶〕(19：00～19：05)

 兵庫県立はりま姫路総合医療センター 梅宮 清

〔内容〕(19：05～)

１．マンモグラフィのレポーティングシステムについて

兵庫県立がんセンター 放射線部  小柴 茉亜莉

２．最新のマンモグラフィ画像診断システム機能について

株式会社ネットカムシステムズ  中西 祐貴

問い合わせ先：

兵庫県立がんセンター 放射線部 小橋 一輝

MAIL： kobashi1107@yahoo.co.jp

久しぶりに東支部納涼会を開催いたします。

心地よく杯を交わしながら日頃の疲れを癒し、支部内の各

施設の方々と交流を深め合いましょう！皆様の参加をお

待ちしております。

日 時： 令和7年8月22日(金)19：00～21：00

場 所： 焼肉 六甲 生田新道店

 神戸市中央区北長狭通1-2-13 ニューリッチビル 2Ｆ

会 費： 3,000円（人数により変動の可能性あり）

人数確認のため 8月12日（火）までにお申し込みください。

感染予防の観点から席に限りがあります。申し訳ありませ

んが先着順といたします。

連絡先： 六甲アイランド甲南病院 中央放射線部

 担当：石田

TEL 078-858-1111（代） 内線2188

MAIL： takeasomecoffee@yahoo.co.jp

令和7年度1回目のWebセミナーを開催いたします。第

1 回のテーマは整形領域(椎体、股関節)です。前半は一

般撮影について、後半は CTについての講演をしていただ

きます。ご多忙のことと存じますが、皆様のご参加をお待

ちしております。なお、QR コードは 8 月号に掲載いたしま

す。

日 時： 令和7年8月28日（木）18：30～20：30

会 費： 無料

定 員： 300名

（定員に達した場合ご参加いただけないことがあります）

〔プログラム〕

支部長挨拶           兵庫県病院局 阿部 大佑

情報提供     キャノンメディカルシステムズ株式会社

講演内容         座長 尼崎中央病院 鎌田 照哲

・一般撮影

1．一般撮影領域における股関節撮影について

兵庫県立尼崎総合医療センター 矢野 裕一朗

2．一般撮影領域における椎体撮影について

兵庫医科大学病院 小川 祥輝

・CT

3．当院のデュアルエナジーCTを用いた整形外科症例（仮）

兵庫県立西宮病院 内藤 綾乃

4．整形領域の画像提出〜Spectral Imagingを添えて〜

兵庫県立淡路医療センター 髙田 尚紀

問合せ： 兵庫県病院局 阿部 大佑

MAIL： daisukeabe1230@gmail.com

尼崎中央病院 画像診断部門 鎌田 照哲

MAIL： teruaki_kamata@yahoo.co.jp

明和病院放射線部 杉本敦洋

MAIL： atuhiro0723＠yahoo.co.jp

放射線技師によるマネジメントと人材育成について基盤知

識となるよう理論と実践の講義を実施します。

開催日： 第2火曜日（次回8月12日）

日 時： 令和7年7月8日（火）17：45〜18：30

会 場： Web

会 費： 会員、非会員 共に無料

テーマ： 人的資源管理

内 容：

1． 「長時間労働とワークライフ・バランス」

2． 「女性労働者と雇用」

講義担当：

神戸市立医療センター西市民病院 名定主査、森主任

参考図書：「人的資源管理」放送大学大学院教材

神戸東支部

令和７年度 納涼会のお知らせ

放射線管理者マネジメント研究会

第３回 講演会

令和７年度 第１回阪神支部

Webセミナーのお知らせ

                              兵放技ニュース           令和７年７月１日発行

8

(事前登録制)

下記のアドレスへ研究会前日までに申込みされた方へ開

催当日URLを送付いたします。

問い合わせ：

神戸市立医療センター 西市民病院 放射線技術部 酒井

078-576-5251（PHS4405） Mail： S.SAKAI@kcho.jp

会員の皆様には益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

第 85 回関西地区ＣＲ研定例会を下記の要領で開催いた

します。第 1 部は 4 月に開催された ITEMの最新情報に

ついて富士フイルムメディカルから情報提供いただきます。

2 部では “ダイナミック処理” をテーマに各施設から使

用経験をご講演いただきます。新処理導入にあたっての

対応や実際の運用についてお話しいただき、会場の皆様

とディスカッションしたいと思います。 皆さん御誘いあわ

せのうえ、ふるってご参加頂きますよう、よろしくお願いい

たします。                関西地区ＣＲ研究会

日 時： 令和7年7月12日(土) 14：00～16：30

（13：30開場）

会 場： 大阪公立大学医学部附属病院 ５階 講堂

〒545-0051 大阪市阿倍野区旭町1-5-7

 （御堂筋線天王寺駅より徒歩7分）

会 費： 1,000円

総合司会 小野 坂哲（共同代表幹事）

座長 廣瀬 慎一郎（共同代表幹事）

第１部： 情報提供

14：10

2025 ITEM トピックス      富士フイルムメディカル㈱

MS事業部 販売支援グループ 小川 陽大 先生

第2部： ダイナミック処理

座長 倉本 卓（幹事）、山下 哲児（幹事）

14：30

ダイナミック処理の挙動について

富士フイルムメディカル㈱ MS事業部

販売支援グループ 東 慎之介 先生

15：10

使ってみよう、ダイナミック処理－導入から臨床応用まで

当院の経験を踏まえて

関西電力病院 放射線部 今村 光宏 先生

15：30

CALNEO G80 とダイナミック処理が魅せる全脊椎撮影

大阪急性期・総合医療センター 尾鼻 伸記 先生

16：00

実は落とし穴も？ 臨床で生きるダイナミック処理の勘所

淀川キリスト教病院 和田 悠哉 先生

閉会の挨拶    藤川 慶太（共同代表幹事）

勉強会では、特にドレスコードは設けていません。活発な

意見交換ができるカジュアルな服装でご参加ください。

日 時： 令和7年7月19日(土)15：00～17：00

会 場： 宮野医療器株式会社 大倉山別館会議室

Web配信： Zoomウェビナー

内容・講師

今回はハイブリット方式（会場と web 形式）で開催いたしま

す。今回は症例施設と特別技術講演を行います。内容に

関しては変調 RF 技術をメインに、歴史的なところから、最

2025年度 第一回

神戸MRの会定例会のお知らせ

第８５回関西地区ＣＲ研定例会

                              兵放技ニュース           令和７年７月１日発行

9

新技術、症例への応用までをご高名な株式会社フィリップ

ス・ジャパンの米山先生にご講演頂きます。本社からお越

しいただくこともあり、施設症例を前半に行い、特別技術講

演では質疑応答込みで講演 60 分、この機会に質問され

たい方も多いと思いますので、質問時間も20分にしており

ます。多くを学べる機会だと思います。お誘いあわせの上、

皆様の参加をお待ちしております。

会場参加の方は、参加費無料、web 配信参加費 500 円

となります。

症例施設

・AI併用シングルショット撮影と SPLICE DWIの臨床

王子会神戸循環器クリニック 大西 宏之

特別技術講演

・高速スピンエコー2025：VRFA技術の基礎と臨床での活用法

株式会社フィリップス・ジャパン MR Clinical Scientist

米山 正己 先生

参加登録用URL

https://kobe2025.peatix.com

※磁気共鳴専門技術者更新の為の研究会（5単位）として

認定されております。更新ポイント申請者は JMRTS 情報

システム/RacNeのマイページから当研究会を選択し事前

に申し込みをお願いいたします。申し込み期間（2025年7

月 19 日（土）15 時まで）90%以上の視聴時間を確認後、

管理者がポイントを付与いたします。

問い合わせ先：

王子会神戸循環器クリニック 放射線技術科 大西 宏之

            MAIL： h0801ohnishi@gmail.com

演 題： 下記内容で開催予定

傾斜磁場入門～シーケンスチャートを読み解こう～

日 時： 令和7年7月26日（土）14：00～15：00

Web開催

参加費： 無料

内 容： MRI では人体内に存在する水素原子（プロトン）か

ら、強力な磁場と電波を用いて MR 信号を発生させること

で画像を取得しています。

磁場と電波により人体から発生したこの MＲ信号を、見慣

れたMRI画像とするために重要なのが”傾斜磁場”です。

スライス厚や撮像範囲の決定や、MRI の様々な画像の取

得の仕方（撮像シーケンス）にも関与していたりなど、多岐

にわたる役割を持つ傾斜磁場。

今回はそんな傾斜磁場について、基礎から解説させてい

ただきます。皆様の日頃の業務に、少しでもお役に立てれ

ば幸いです。

キヤノンメディカルシステムズ株式会社

関西支社 営業推進部 MRI担当 山﨑 昂哉

（事前登録制）申し込みは下記の URL か QR コードからお

願いします。

参加登録用URL

https://us02web.zoom.us/webinar/register/WN_1nb52

hXXSAOfSWm21QxpaQ

参加方法： 申し込み後に届いたメールよりご視聴ください。

当日の参加は 13 時 45 分から入室可能です。当日の始

まる前まで登録可能となっております。

＊申し込み時には所属と日本診療放射線技師会の会員

番号をご記入ください。こちらからカウント申請させていた

だきます。尚、記入されていない場合はカウント申請でき

ませんのでご了承ください。

問い合わせ先： 服部病院 松崎 博貴

MAIL： hattori_hp_x_ray_matsuzaki@yahoo.co.jp

 本会がん検診検討（消化器）部会では胃 X 線検査の読

影力向上のため、胃部 X 線読影の勉強会を下記のとおり

開催いたします。

令和７年度第１回胃部X線読影勉強会の

開催について（ご案内）

第１２２回 BasicMRI

                              兵放技ニュース           令和７年７月１日発行

10

 ご多忙中まことに恐縮ですが、多数の方々に参加いただ

きますようご案内申しあげます。

 なお、この勉強会は日本消化器がん検診学会の胃がん

検診専門資格更新単位の取得が可能です。但し、同一勉

強会につき、2単位/年のみの付与となっております。

日 時： 令和7年9月3日（水）19：00～20：30

会 場： オンライン Zoom

内 容： 胃部X線読影勉強会

備 考： メールでの事前申込み制、申込先着 100 名とし

ます。

参加費： 無料

令和７年度第１回胃部X線読影勉強会の申込み方法

方 法： メールにて事前申込み

申込先： housyasen@himeji-med.or.jp

申込内容：

①メールの件名〔令和 7 年度第 1回胃部 X 線読影勉強

会申込み〕と入力（異なる場合は、申込みされない場合が

あります）

②氏名（フリガナ）

③区分：医師・診療放射線技師・その他

④所属（勤務先or病院名）

⑤メールアドレス

上記の5項目を入力し、申込みアドレス先へメールを送信。

申込期限 令和7年7月18日（金）

～8月18日（月）16時まで

詳細案内 令和7年8月21日（木）

～8月26日（火）17時まで

（この期間内にメールで送信します）

申込み頂いた方には、詳細案内期間に Zoomの参加 IDと

パスワードをお送りします。ID・パスワードが届いていない場

合は、迷惑メールフォルダに振り分けられている可能性が

ありますので、ご確認ください。

なお、9月1日（月）13時までに届かない場合は、お電話

にてご連絡ください。

胃がん検診専門技師資格更新単位の参加証については、

申込み後の詳細案内メールで取得方法をお知らせいたし

ます。

問い合わせ先： 一般社団法人 姫路市医師会

 事業推進部 技術管理課1課 担当：福永・髙井・高橋

TEL 079-295-3334 （平日のみ 9：00～17：00対応）

日 時： 令和7年9月20日（土）14：00～17：10

開催方法： Hybrid開催（会場+WEB LIVE配信）

会 場： 大阪医療センター 緊急災害医療棟2階視聴覚室

参加費： 現地500円（50名） WEB1,000円（500名）

（Payventによる事前参加登録）

参加登録URL：

現地：

https://app.payvent.net/embedded_forms/show/68370

3ddc29977265a0b2de6

WEB：

https://app.payvent.net/embedded_forms/show/6836f

9b2c29977265a0b2d3e

参加申込期間：

令和7年8月1日0：00（金）～9月13日0：00（土）

日本救急撮影技師認定機構対象セミナー 2単位

※今回のセミナーは日本救急撮影技師認定機構共催の

ため、救急撮影認定技師更新申請時に必要な認定更新

要件(4) 機構が主催する講習会に該当します。

※プログラムは変更になる場合がございますので、詳細に

ついては HPをご確認ください。

（http://kinkiqqsatsueiseminar.kenkyuukai.jp）

問い合わせはkinkiqq99@gmail.com（神戸赤十字病院 放

射線科部内 宮安まで）

全体テーマ「救急撮影エキスパートへの道～救急撮影技

術の過去・現在・未来～」

14：00～14：05 開会の挨拶＆注意事項ならびに運用説明

1．14：05～14：35 メーカー情報提供

 座長：奈良県立医科大学附属病院 完田 俊介

「未定」

2．14：35～15：15 教育講演1

 座長：京都第一赤十字病院 澤 悟史

「エッホエッホ！STAT画像伝えなきゃ～CASE STUDY

～」＊QRコードが読み取れる端末をお持ち下さい

日本赤十字社愛知医療センター名古屋第二病院 医療

技術部放射線科 一般撮影技術課長 大保 勇 先生

休憩（10分）

3．15：25～16：05 教育講演2

 座長：大阪赤十字病院 加賀 久喜

第３０回近畿救急撮影セミナー

                              兵放技ニュース           令和７年７月１日発行

11

「救急撮影技術の変遷、変わらない救急撮影技術の心

得（仮）」  りんくう総合医療センター 坂下 惠治 先生

4．16：05～17：05 特別講演

座長：大阪大学医学部附属病院 東 丈雄

「救急医が放射線技師に期待すること

～痒い所に届けるために～」

大阪急性期・総合医療センター 救急診療科主任部長

高度救命センター長 藤見 聡 先生

17：05～17：10 閉会の挨拶

 西播画像研究会を下記の要領でハイブリッド形式にて開

催させていただきます。

 今回は記念すべき第 100 回を迎え、いつもよりボリュー

ム盛りだくさんの内容で開催します。

テーマは「最新技術を交えた撮像ポイントと工夫点」として

部位別に 4 名の放射線技師の先生に担当してもらいご講

演をお願いしております。

ご多忙のことと存じますが、是非ご参加賜りますようお願い

申し上げます。

日 時： 令和7年10月4日（土）14：00～17：00

開催方式 ： web開催（Zoom Webinar）＋会場型

       ： 会場 姫路商工会議所502会議室

会費（web）： 500円

会費（会場）： 無料

事前登録制 下記QRコードより申し込み

「内容」

造影剤に関する情報提供 GEヘルスケアファーマ株式会社

第100回記念講演

テーマ：最新技術を交えた撮像ポイントと工夫点

     座長 姫路赤十字病院 藤岡 護・岩本 起一志

〔頭頚部〕 神戸市立医療センター西市民病院

 放射線技術部 名定 良祐 技師

〔心臓〕 王子会神戸循環器クリニック 放射線技術科

 大西 宏之 技師

〔腹部〕 兵庫県立がんセンター 放射線部 重永 裕 技師

〔骨盤〕 神戸大学医学部附属病院 放射線部

曽宮 雄一郎 技師

参加登録用URL  https://100seibangazou.peatix.com

＊申し込み時には所属と日本診療放射線技師会の会員

番号をご記入ください。こちらからカウント申請させていた

だきます。尚、記入されていない場合はカウント申請でき

ませんのでご了承ください。

＊本会は、日本磁気共鳴専門技術者認定機構の認定研

究会です（更新点数5単位）

ポイントが必要な方は本 webinar 登録と共に認定機構 HP

上の RacNeより研究会参加登録を行ってください。

ご視聴時間が90％以上の方にポイントを付与いたします。

お問い合わせ：

姫路赤十字病院 放射線技術部 藤岡 護まで

            MAIL： seibangazou@gmail.com

≪ 求 人 情 報 ≫

詳細ご希望の方は兵庫県診療放射線技師会事務所まで

○順心淡路病院

所在地 淡路市大町下66-1

求人内容 正規職員

○公立八鹿病院

所在地 養父市八鹿町八鹿1878-1

求人内容 正規職員

○JCHO西日本地区一括採用試験

 詳細はホームページをご確認ください

第100回西播画像研究会のご案内

【 兵庫県診療放射線技師会事務所について 】

対応時間は月～金 の１０：００～１６：３０ です。

時間厳守およびおかけ間違いのないようお願いし

ます。      TEL ０７８-３５１-５１７２

                              兵放技ニュース           令和７年７月１日発行

12

   < ７月スケジュール >

< ８月スケジュール >

７/１ （火）

７/２ （水）

７/３ （木）

７/４ （金） ビリヤード同好会活動日

７/５ （土）
フレッシャーズセミナー

令和7年度 東播支部ゴルフ大会

７/６ （日）

７/７ （月）

７/８ （火） 放射線管理者マネジメント研究会 第3回 講演会

７/９ （水）

７/１０ （木）

７/１１ （金） 第18回臨床学術講演会

７/１２ （土）
第33回新入会員歓迎交流会

第85回関西地区ＣＲ研定例会

７/１３ （日）

７/１４ （月）

７/１５ （火）

７/１６ （水）

７/１７ （木）

７/１８ （金）

７/１９ （土）
告示研修（兵庫医科大学病院）

神戸MRの会定例会

７/２０ （日） 告示研修（兵庫医科大学病院）

７/２１ （月）

７/２２ （火）

７/２３ （水）

７/２４ （木） 第184回東播支部勉強会

７/２５ （金）

７/２６ （土） 第122回BasicMRI

７/２７ （日）

７/２８ （月）

７/２９ （火）

７/３０ （水）

７/３１ （木）

８/１ （金） 電離箱式サーベイメータ校正理論に関する講義

８/２ （土） 令和7年度電離箱式サーベイメータ比較校正実習

８/３ （日）

８/４ （月）

８/５ （火）

８/６ （水）

８/７ （木）

８/８ （金）

８/９ （土）

８/１０ （日）

８/１１ （月）

８/１２ （火）

８/１３ （水）

８/１４ （木）

８/１５ （金）

８/１６ （土）

８/１７ （日）

８/１８ （月）

８/１９ （火）

８/２０ （水）

８/２１ （木）

８/２２ （金） 神戸東支部 令和7年度 納涼会

８/２３ （土）

８/２４ （日）

８/２５ （月）

８/２６ （火）

８/２７ （水）

８/２８ （木） 第1回阪神支部Webセミナー

８/２９ （金）

８/３０ （土）

８/３１ （日）

                              兵放技ニュース           令和７年７月１日発行

13

本年も日本診療放射線技師会・兵庫県診療放射線技

師会一括の払込票が皆様のお手元に届いているかと存じ

ます。

本会は皆様の会費によって運営されています。会費納

入期限は毎年９月３０日となっておりますが、スムーズな

会務運営のため、できる限り早期での会費納入にご協力

いただきますよう、お願いいたします。

庶 務 報 告
《新入会員》

会費納入状況 （令和７年６月１３日現在）
会 員 数 ： １，３０５名

会費納入率 ： ５６．６４％

会費未納者数 ： ６０５名

ニュース原稿等の宛先

◎原稿締切日は 前月の第３木曜日です。

厳守ください。

E-mail： hyogoradiotech@gmail.com

(添付ﾌｧｲﾙ形式 Microsoft Word)

FAX： 078-351-2309

（兵庫県診療放射線技師会事務所宛）

《県内異動》

《施設 名称・所在地・電話番号等変更》

（施設名・所在地変更）